2

	(указываем должность в родительном падеже)
(звание при наличии)
(ФИО должностного лица)
(Индекс, адрес места работы должностного лица)
т. (номер телефона, если известен)
E-mail: (адрес электронной почты , если известен)

	От (фамилия, имя, отчество, (воинское звание при наличии, занимаемую должность если подаёте как должностное лицо))
(Индекс, адрес проживания)
т. (номер телефона)
E-mail: (адрес электронной почты для поддержания связи)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Настоящим сообщаю, что _______ года в связи с поступлением в _______ высшее военное училище _______ (далее – ______) меня призвали на военную службу по призыву.
По данным военного билета (приложение) с _______ года меня перевели на службу по контракту (второй экземпляр контракта нам вручен не был, поэтому точная дата его заключения не известна).
Таким образом, я прослужил в Вооруженных силах Российской Федерации по призыву один год и два месяца.
В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 38 Федерального закона от 28.03.1998 г.                № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» «Срок военной службы устанавливается: …
д) для военнослужащих, призванных на военную службу после 1 января 2008 года, – 12 месяцев».
Следовательно, срок моей службы по призыву на два месяца превысил продолжительность службы по призыву, установленный Федеральным законом РФ «О воинской обязанности и военной службе».
На службу по призыву меня призвали приказом начальника ______. Службу я проходил в указанном училище. Таким образом, руководством _______ высшего военного училища были нарушены мои права, установленные п. «д» ч. 1 ст. 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
Согласно ч. 1 ст. 285 УК РФ преступным признается «Использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства».
Данные показывают, что руководство ______ использовало свои служебных полномочий вопреки интересам службы, что выразилось в прямом нарушении одного из основополагающих документов, регламентирующего прохождение военной службы – Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
Указанное деяние, по всей видимости, было совершено из корыстной заинтересованности, которая предположительно связана со следующими обстоятельствами:
1. Наличием в Министерства обороны РФ системы материального поощрения за экономию денежных средств по материальному, вещевому и иным видам довольствия, а также иным расходам, выражающемуся в выплате премий руководству воинской части в определенных процентах от достигнутого результата, рассчитываемого как разница между бюджетными ассигнованиями, установленными сметой расходов, и фактическими расходами. То есть ряду должностных лиц ______ могла выплачиваться премия за экономию, что легко установить по выплаченному им денежному довольствию.
2. Наличием соответствующего приказа (распоряжения, указания) от вышестоящего руководства, что образует групповой состав преступления.
3. Использованием высвободившихся денежных средств для прямого хищения, что легко проверяется путем установления факта перечисления денежного довольствия указанной категории курсантов из Министерства обороны РФ.
4. Использования высвободившихся финансовых поступлений для нецелевого расходования денежных средств, что образует самостоятельный состав преступления, предусмотренный статьей 285.1 УК РФ.
5. Размещение высвободившихся средств под проценты в коммерческих банках с целью извлечения процентных доходов.
Указанное деяние, также могло быть совершено из иной личной заинтересованности, связанной предположительно с возможностью оказания психологического воздействия на военнослужащих для укрепления своего авторитета, создания чувства страха, показания другим их ничтожности и т.д., либо испытывания чувства собственной значимости, непогрешимости, возможности нарушать законы без последствий для себя и др.
Указанное деяние повлекло существенное нарушение моих конституционных прав, предусмотренных ч. 2 ст. 59 Конституции РФ, в соответствии с которой «Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом», положение которой было нарушено.
Кроме того, указанное деяние нарушило мои законные интересы. При надлежащем исполнении руководством училища требований п. «д» ч. 1 ст. 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», контракт со мной был бы заключен не _______ г., а _______ г., в результате чего я получал бы денежное довольствие, ни как срочник, а как контрактник. Сумма нанесенного мне ущерба составила не менее _______ тыс. руб.
Общая же сумма нанесенного ущерба курсантам курса, на котором я учился, составила не менее _______ млн. рублей, и так каждый год. Таким образом, имеет место нарушение охраняемых законом интересов общества.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 10 Федерального закона РФ от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРОШУ:

1. Провести проверку по фактам, изложенным в настоящем обращении, и принять меры прокурорского реагирования для устранения указанных нарушений.
2.	Проинформировать меня в письменной форме о результатах проведенной проверки, с указанием установленных нарушений, а также возможности восстановления нарушенных прав.
[bookmark: _GoBack]
Приложение:
Копия военного билета _______на 1 л.

В случае, если подаёте, как должностное лицо, то указывать занимаемую должность (звание).

«___» _______ 20___ г.

подпись

(Инициалы и Фамилия)